債，並因預期於一年內結算而於2020年12月31日入賬為流動金融負債。

本集團根據相關達摩投資的公平值及基金協議所載預定利潤分配機制確定按公平值計入損益的流

動╱非流動金融負債之公平值，故流動╱非流動金融負債的重大不可觀察輸入數據與相關投資估

值時所用者相同。

此外，本集團亦有權收購該基金持有達摩27%的股權。認購期權被分類為衍生金融工具並按公
平值入賬。認購期權公平值採用二項式估值模型進行計算，當中假設達摩總發展價值的現值。於

2019年12月31日，本公司董事評定認購期權公平值不重大。於2020年12月31日，認購期權公
平值為人民幣15,468,000元。

134 微盟集團 2020年年度報告

綜合財務報表附註
截至2020年12月31日止年度

3 財務風險管理（續）

3.3 公平值估計（續）
第三級中的金融工具（續）

(i) 估值輸入數據及與公平值的關係（續）
(d) 按公平值計入損益的其他非流動金融負債

如附註37所披露，本集團於2020年收購若干實體（「被收購方」）。鑒於所附帶的若干優先權，包
括但不限於贖回權及清算優先權，少數股東於該等被收購方中的利益不符合股權的定義。因此，

被收購方將該等少數股東的投資入賬為按公平值計入損益的非流動金融負債，而本集團已於收購

事項完成時承擔該等負債。

於2020年12月31日，無錫雅座在線科技股份有限公司（「無錫雅座」）少數股東Yunxin所持優先股
的公平值為人民幣14,324,000元，該公平值採用估值技術計算，當中已考慮購買價分配方法。

於2020年12月31日，鯨心少數股東所持優先股公平值為人民幣11,110,000元，該公平值參照其
後的結算金額計算，並無採用任何估值模型。

(e) 或然應付款項－海鼎

如附註37(b)所披露，本集團於2020年11月以人民幣510,000,000元的代價總額收購海鼎51%的
股權，其中人民幣37,595,000元為將於若干業績目標實現時支付的或然代價。由於該或然款項
預期於2022年結算，該或然款項入賬為按公平值計入損益計量的非流動金融負債。

135微盟集團 2020年年度報告

綜合財務報表附註
截至2020年12月31日止年度

3 財務風險管理（續）

3.3 公平值估計（續）
第三級中的金融工具（續）

(ii) 敏感度分析

對於本集團第三級工具（即於非上市公司的投資、銀行理財產品、認購期權、按公平值計入其

他全面收益的金融資產、按公平值計入損益的其他流動及非流動金融負債以及或然應付款項）

的公平值，在保持其他輸入數據不變的情況下，重大不可觀察輸入數據於2020年及2019年

12月31日的合理可能變動將有以下影響：

公平值增加╱（減少）
（人民幣千元）
於12月31日

2020年 2019年

於非上市公司的投資

－預期波幅（增加╱減少5%） (168) 114 (383) 378

－缺 乏市場流通性折讓（增加╱減少

5%） (3,235) 3,235 (345) 343

－加權平均資金成本（增加╱減少5%） (13,951) 15,567 (2,148) 2,331

按公平值計入損益計量的流動金融

 負債－達摩

－預期波幅（增加╱減少5%） (22) 19 (115) 113

－缺 乏市場流通性折讓（增加╱減少

5%） (455) 455 (104) 103

－加權平均資金成本（增加╱減少5%） (1,627) 1,831 (644) 699

認購期權－達摩

－預期波幅（增加╱減少5%） – – – –

－股息收益率（增加╱減少5%） – – – –

－無風險利率（增加╱減少5%） 1 (1) – –

其他流動金融負債－Yunxin

－預期波幅（增加╱減少5%） (28) 28 – –

－加權平均資金成本（增加╱減少5%） (855) 969 – –

或然應付款項

－貼現率（增加╱減少5%） (133) 134 – –

按公平值計入其他全面收益的金融資產

－貼現率（增加╱減少5%） (136) 137 – –

136 微盟集團 2020年年度報告

綜合財務報表附註
截至2020年12月31日止年度

3 財務風險管理（續）

3.3 公平值估計（續）
第三級中的金融工具（續）

(iii) 估值流程

為進行財務申報，本集團聘請合資格的外部獨立估值師對投資進行公平值估值（包括第三級公

平值）。估值師直接向首席財務官報告。首席財務官及估值師將定期討論估值流程及結果。

除上述第三級工具、長期存款（附註29）、銀行借款（非流動部份）及其他非流動負債（附註

33(ii)）外，本集團的金融資產及負債包括現金及現金等價物、定期存款、貿易應收款項及應

收票據、其他應收款項、銀行借款（流動部份）、租賃負債以及貿易及其他應付款項。因到期

日期短，其賬面值與其公平值相若。長期存款、銀行借款（非流動部份）及其他非流動負債的

賬面值與其公平值相若，乃由於其利率與市場利率相若。

3.4 對銷金融資產及金融負債
下表載列於2020年12月31日抵銷的已確認金融工具。

在資產負債表內抵銷的影響

總額
在資產負債表
內抵銷的總額

在資產負債表
內列示的淨額

於2020年12月31日

金融資產
應收第三方其他應收貸款 19,953 (16,903) 3,050

金融負債
應付第三方的其他貸款 16,903 (16,903) –

本公司全資附屬公司微盟發展應收微盟企業的貸款為人民幣19,953,000元。本公司全資附屬公